
 

1 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

PROVVEDIMENTO REP. N. 778 

PROT. N. 23439 DEL 6.2.2020 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, come modificato dal D.R. n. 739/2017 (pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 162 del 13.07.2017); 

VISTO il D.lgs. 165/2001 art. 4 comma 2 secondo cui spetta al dirigente l’adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO  il DD del Direttore Generale prot. n. 130796 del 28/09/2018, riorganizzazione 

dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area della didattica, e alle Aree 

di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro 

gestione amministrativa; 

VISTA la disposizione dirigenziale rep. 5396 del 1.10.18 di attivazione della Filiera 

didattica e di assestamento degli assetti organizzativi presso l’Area Campus 

Cesena Forlì;  

VISTE    le Regole che disciplinano gli interventi in materia di diritto allo studio; 

    VISTA    la richiesta del 29.1.2020 del Responsabile UOS Sociologia e Diritto dell’Economia  

(in allegato) con la quale manifesta l’esigenza di emanare un bando per borse di 

studio per tesi all’estero per l’a.a. 2019/2020 rivolto, in via prioritaria, a favore 

degli studenti iscritti al corso di Laurea Magistrale in Scienze Criminologiche per 

l’Investigazione e la Sicurezza ed in subordine agli studenti iscritti al corso di 

Laurea in Sociologia; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 3.000,00 sui fondi 

UA.A.CAMPCEFO.FO.BID1940SDE-CA.EC.02.12 “Altri costi”;  

 
QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

 

DISPONE 

 

   ART. 1 - Si autorizza il seguente procedimento di concorso per l’attribuzione delle borse di studio 

per periodi di ricerca all’estero in preparazione della tesi di laurea, rivolto, in via 

prioritaria, a favore degli studenti iscritti al corso di Laurea Magistrale in Scienze 

Criminologiche per l’Investigazione e la Sicurezza ed in subordine agli studenti 

iscritti al corso di Laurea in Sociologia; 

 
ART. 2 - La selezione sarà effettuata dalla seguente commissione: proff. Pierluigi Musarò, Raffaella                      

   Sette, Paulus Albertus Blokker; 

 

ART. 3 - I criteri di selezione saranno i seguenti: 

 validità scientifica del progetto e la pertinenza della bibliografia.  

Al progetto saranno attribuiti fino ad un massimo di 15 punti: 
- massimo 5 punti: contenuto del progetto, svolgimento e obiettivi; 

- massimo 5 punti: l’indispensabilità di recarsi all’estero (la durata del soggiorno 

all’estero sarà valutata in relazione al tempo strettamente necessario allo svolgimento 

della ricerca);   

- massimo 5 punti: lettera di presentazione del relatore della tesi in cui sia specificata 

l’esistenza di un contatto appositamente avviato con l’Ente ospitante; 

 carriera dello studente (massimo 13 punti): 
media ponderata (massimo 7 punti); CFU conseguiti rispetto ai CFU da conseguire (massimo 

3 punti); anno di iscrizione in corso o fuori corso (massimo 3 punti). 



 

2 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 conoscenza linguistica (massimo 2 punti). 

Il punteggio finale per ciascun candidato sarà espresso in trentesimi con una soglia di idoneità pari 

a 18. 

 
Art. 4 - L’importo complessivo lordo pari di € 3.000,00 sui fondi A.A.CAMPCEFO.FO.BID1940SDE-
CA.EC.02.12 “Altri costi” 

 

 

 

 

 
Forlì, 30.1.2020 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 
      F.to dott.ssa Morena Gervasi 


